
Postup, jak se dostat do insolvenčního řízení: 

1. Zajít na soud a nechat si na svoje rodné číslo vyhledat všechny spisy. 

2. Domluvit si termín, na který Vám shromáždí všechny spisy k nahlédnutí. 

3. Nahlížení do spisů: Pokud si nejste jisti, domluvte se s někým, komu věříte, ať tam jde 

s vámi, aby vás podpořil. Každá další osoba, která nahlíží do vašich spisů, musí 

podepsat vámi udělenou plnou moc, a to ke každému spisu. Vezměte si sebou: 

fotoaparát, datový kabel, notebook, papír, tužku. Je potřeba z každého spisu vyfotit 

nejdůležitější listy. Pokud jich máte víc, doporučuji, každý spis zvlášť nahrát do PC 

pod svoji spisovou značku. Já vím, je to zdlouhavé, ale efektivní. U každého spisu si 

pište, jakou stránku jste si ofotili. Eviduje se, kdo a kdy se do vašeho spisu díval, 

protože se tím chrání vaše soukromí. 

4. Z ofocených spisů si do exelové tabulky napište, kdo a kolik po vás požaduje. Na 

internetu vyhledejte telefon a email na daný exekutorský úřad, nebo vymahatelskou 

společnost, která po vás něco požaduje.  

5. Telefonování věřitelům. Říkejte o sobě jen ty nejnutnější údaje a držte se toho, co 

potřebujete zjistit. A to je, kolik po vás, kdo chce. (Nejste povinni nikomu sdělovat, 

kde bydlíte a žádné osobní údaje o sobě. Exekutoři mají přístupy do všech databází a 

registrů. Vše, co potřebují si o vás zjistit, si už dávno zjistili. Pokud vám neodpoví po 

telefonu, napište jim email. Na ten většinou všichni odpovídají.) 

6. Napište si do tabulky z bodu 4) k jakému datu a kolik po vás požadují. Tak zjistíte, jak 

na tom přibližně jste. 

7. Na flush disk nahrajte nasbírané údaje. Do složky osobní doklady naskenujte: 

 a) Pracovní smlouvu, výplatní pásky za poslední tři roky. 

      (Pokud máte zaměstnání kratší dobu, musíte u něj doložit příjmy nejméně za 

       uplynulý půl rok.) A potom všechny ostatní příjmy: například sociální příspěvky,  

      dohoda o pracovní činnosti, brigády atd. vše se počítá.  

b) Sepište příjmy a výdaje. 

c) Napište průvodní dopis, proč jste se dostali do této situace. Buďte struční, 

    ale upřímní. 

d) Sepište seznam svého majetku a ke každé věci napište cenu, když jí neznáte,  

     odhadněte jí. Buďte realističtí a nic zbytečně nepřeceňujte, anebo naopak  

     nezatajujte. 

8. Oslovte insolvenčního správce, aby vám pomohl sepsat insolvenční návrh a povolení 

oddlužení. Tento právní úkon jde podat jen prostřednictvím insolvenčního správce 

nebo akreditované advokátní kanceláře. Sám za sebe insolvenční návrh podat 

nemůžete. Předejte mu takto nachystaný flash disk. 

9. Od tohoto okamžiku buďte v kontaktu s insolvenčním správcem, aby vás mohl 

kdykoliv kontaktovat k doplnění jakýchkoliv informací, jako jsou například: Vaše plná 

moc a výpis z rejstříku trestu. Ten stojí 100,- Kč a každý úřední podpis stojí 30,- Kč 

 



 

10.  Díky takto nachystaným podkladům vašeho insolvenčního správce nemusíte vůbec 

potkat. A tím zkrátíte na minimum zpracovávání návrhu na insolvenci a povolení 

oddlužení. Jakmile insolvenční správce podá váš návrh na insolvenci k soudu, ten 

vydá usnesení do tří pracovních dní a tato informace musí být do dvou hodin 

zveřejněna v insolvenčním rejstříku. Od tohoto okamžiku, už vám žádný exekutor 

nesmí vzít ani pastelku na psacím stole. 

11. Soud má 30 dnů na vydání dalšího usnesení o zahájení, zjišťovaní vašeho úpadku a 

ustanovení, vašeho insolvenčního správce. (Může to být jiný insolvenční správce než 

ten, který vám sepsal insolvenční návrh. Za jeho sepsání je stanovena odměna 4.840, - 

Kč. A od přidělení insolvenčního správce jste povinni mu platit měsíční odměnu, která 

je stanovena 1.089, - Kč.) Od tohoto dne běží další 30 dnů, ve kterých se musí všichni 

vaši věřitelé o svoji pohledávku přihlásit. Soud všechny přihlášky zveřejňuje 

v insolvenčním rejstříku. 

12.  Po uplynutí této lhůty se už žádný věřitel přihlásit nemůže a všechny případné 

nepřihlášené pohledávky neplatí a už nikdy je po vás nikdo nemůže vymáhat. Jen 

v případě, kdybyste neplnili nařízení soudu a provinili se proti insolvenčnímu zákonu. 

13. Váš insolvenční správce si vás předvolá k takzvanému přezkumnému jednání. To je 

jednání, na kterém musíte jako dlužník přiznat a podepsat, nebo naopak popřít a 

podepsat každou přihlášenou pohledávku. Správný insolvenční správce, všechny 

přihlášené pohledávky projde a sám i za vás neoprávněné pohledávky popře. A věřitel 

musí u soudu dokázat oprávněnost pohledávky, anebo jí vezme částečně nebo úplně 

zpět. 

14. Po tomto jednání insolvenční správce vypracuje podklady pro rozhodnutí 

Insolvenčního soudu. Zpráva pro oddlužení, soupis majetkové podstaty a zpráva o 

přezkumu. Potom se čeká na rozhodnutí soudu. 

15. Doba pro rozhodnutí soudu není stanovena, čeká se až přijdete na řadu. Pokud jste 

dospěli do situace popsanou v bodě 10) není čeho se bát. Jednou soud rozhodne. 

Potom je potřeba si zvyknout, že odesíláte peníze 60 měsíců insolvenčnímu správci, 

anebo vy dostáváte peníze od něj. A jste z toho venku. Věřte si, že dojdete až sem a už 

tady budete. 

Pro doplnění informaci jsem v 15 bodech sepsal Pár rad a informaci. Jsou to 

informace na základě mých osobních zkušeností, takže ověřené mým reálným 

případem.  

 

Aktualizováno 11. července 2019 

 


